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دوم اردیبهشت در جلسه کارگروه تخصصی اشتغال 
مدیر  »موسوی«  استان،  های  بانک  کمیسیون  و 
کل دفتر بازرسی، مدیریت عملکرد و امور حقوقی 
مورد  در  استاندار  که  دستوری  پیرو  استانداری 
بررسی وضعیت طرح های اشتغال زایی روستایی 
داده بود گزارشی از اعلان خطر چهار طرح اشتغال 
زایی روستایی که دوران اجرای آن طولانی بوده است 
و در یک سال تنفسی که برای تولید داشته و به دلیل 
کمبود نقدینگی نتوانسته اند واحدها را راه اندازی 
کنند، ارائه داد و گفت: سررسید اقساط این واحدها 
تولیدی  واحدهای  صاحبان  اگر  و  است  نزدیک 
نتوانند اقساط خود را به موقع پرداخت کنند یارانه 
550 خانواری که ضمانت صاحبان این واحدها را 
کرده اند قطع خواهد شد و تبعات اجتماعی نیز در 

پی خواهد داشت. 
پرسش این است که چه فرایندی باعث شده است تا 
آژیر خطر برای این طرح های اشتغال زایی به صدا 

درآید و مشکل کار به کجا برمی گردد؟
آن طور که مدیر کل دفتر بازرسی، مدیریت عملکرد و 

امور حقوقی استانداری در کمیته تخصصی اشتغال 
از  مندی  بهره  برای  گفت:  ها  بانک  کمیسیون  و 
مناطق  در  که  روستایی  زایی  اشتغال  تسهیلات 
مرزی روستایی با سود صفر درصد و در دیگر مناطق 
با سود چهار درصد پرداخت می شود، 14 طرح از 
خراسان جنوبی به صندوق کارآفرینی امید معرفی 
شدند که مبلغ تسهیلات پرداختی به آن ها نیز 22 
میلیارد و 980 میلیون تومان است و عمده این طرح 
ها هم مربوط به فراوری محصولات کشاورزی از جمله 

زرشک و حوزه دامپروی است.
»موسوی« ضمانت این طرح ها را که در قالب شرکت 
یارانه افرادی  تعاونی اقدام به ایجاد آن کردند، 

دانست که اعضای این تعاونی ها هستند.
به گفته وی عمده مشکل به چهار واحدی برمی گردد 
که در وضعیت قرمز قرار دارند و با این که تسهیلات 
مصوب را دریافت کرده و بخش عمده ای از کار را نیز 
به سرانجام رسانده اما هنوز به مرحله تولید نرسیده 
اند. این مسئول به دستورالعمل ایجاد این واحدها 
اشاره کرد و گفت: دو سال از زمان شروع ساخت 

واحدها و یک سال از زمان تنفس که در این مدت باید 
به تولید برسند تا بتوانند از پس پرداخت اقساط بانک 

برآیند می گذرد ولی این اتفاق نیفتاده است.
 »موسوی« یکی از این واحدها را شرکت دامداران 
نهبندان دانست که تولید آن خوراک دام است. 
زمان پرداخت اقساط این شرکت 19 خرداد امسال 
شروع می شود و اولین قسط این واحد تولیدی نیز 
26 میلیون تومان است ولی چون به دلیل طولانی 
شدن دوران سازندگی به تولید نرسیده است نمی 
تواند اولین قسط را بپردازد و اگر پرداخت نشود یارانه 

ضمانت کنندگان قطع می شود.
 به گفته وی شرکت تعاونی پرورش شتر چاهداشی 
نیز 23 تیر ماه امسال سررسید اقساطش است و 
اولین قسط آن هم 29 میلیون و 400 هزار تومان 
است طوری که مدیر این واحد تولیدی گفته اگر 
نتواند از پس پرداخت اقساط برآید شترها را خواهد 
فروخت. وی با بیان که اگر هدف، اشتغال زایی و 
تثبیت جمعیت در مناطق روستایی است و واحدهای 
و  برآیند  از پس پرداخت اقساط  نتوانند  تولیدی 
واحدها را تعطیل کنند به هدف مورد نظر دست 

نیافته ایم.
 وی دیگر شرکتی که زمان سررسید اقساطش رسیده 
است را شرکت تعاونی ازمیغان طبس دانست که 
اولین قسط این شرکت هر چند زیاد نیست )هفت 
میلیون و 800 هزار تومان( اما وقتی فعال نیست 

چطور می خواهد همین مقدار کم را نیز بپردازد.
شرکت دیگر هم تعاونی الغدیر سربیشه است که 
ششم خرداد امسال باید 30 میلیون تومان برای 
اولین قسط بپردازد که این واحد تولیدی هم عملیات 
اجرایی آن شروع شده اما به مرحله تولید نرسیده 
است. به نظر مدیر کل دفتر بازرسی، مدیریت عملکرد 
و امور حقوقی استانداری، تا این واحدها بخواهند به 
مرحله تولید و سپس بازاریابی برسند زمان زیادی 
می برد. به علاوه بخش عمده این واحدها مربوط 
به فراوری زرشک یا عناب است که زمان عرضه این 
محصول نیز سه تا چهار ماه بیشتر نیست و بقیه ماه ها 
باید این واحدها تعطیل شود و وقتی واحدی تعطیل 
باشد چطور می خواهد از پس پرداخت اقساطش 

برآید.
نظارت های ضعیف •

»موسوی« افزود: برای این که این واحدها وارد چرخه 
تولید شوند نیاز به حمایت مالی دارند و چون نظارت 
ها ضعیف بوده وضعیت این واحدها به مرز هشدار 
رسیده است. به گفته وی باید از سوی مسئولان 
مرتبط درخواست حداقل یک سال تنفس شود تا 
مدیران واحدها بتوانند واحدهای تولیدی را به بهره 
برداری  و محصول خود را به فروش برسانند زیرا اگر 
کاری انجام نشود جز نتیجه عکس و بدبینی چیزی 

عاید آن ها نخواهد شد. 
اسلامی  شوراهای  و  روستایی  دفتر  کل  مدیر 
استانداری نیز با بیان این که جلسه های متعددی با 
دستگاه های اجرایی برای تامین نقدینگی مورد نیاز 

این واحدها برگزار شده است افزود: 95 درصد کار 
واحدهای تولیدی انجام شده است و نیاز به سرمایه 
در گردش دارد که در سفر معاون روستایی و مناطق 
محروم رئیس جمهوری درخواست متمم تسهیلات 
به این واحدها شد. مهندس»عالیه خواجوی« افزود: 
در این سفر برای طرح دامپروری نهبندان 800 
میلیون تومان مصوب شد که از این میزان 500 

میلیون تومان اختصاص یافت. 
همچنین در سفر دکتر »رضوی« مقرر شد 400 
سربیشه  الغدیر  تعاونی  شرکت  به  تومان  میلیون 
اختصاص یابد اما در یکی از جلساتی که در تهران 
برگزار شد مدیر کل اشتغال و سرمایه گذاری معاونت 
روستایی و مناطق محروم ریاست جمهوری اعلام 
کرد که به این طرح تسهیلات تعلق نمی گیرد و با 
همان مبلغی که به آن ها پرداخت شده کار را ادامه 

دهند.
کمبود نقدینگی •

به علاوه برای دیگر طرح هایی که با مشکل کمبود 
نقدینگی مواجه هستند گزارشی تهیه و به استحضار 
استاندار رسانده شد و پیشنهاد شد که از طریق 
معاونت روستایی و مناطق محروم ریاست درخواست 

شش تا یک سال دوره تنفس شود.
در دستورالعملی که به بانک ها ابلاغ شده است 
ابتدا باید یارانه به عنوان ضامن در نظر گرفته شود 
و اگر یارانه نشد محل اجرای طرح و اگر این را هم 
بانک نپذیرفت تجهیزات و ماشین آلات اما همه 
این ها در طرح های اشتغال زایی روستایی در رهن 
بانک است و بانک می تواند محل اجرای طرح و 
تا  تجهیزات و ماشین آلات را از رهن خارج کند 
صاحبان واحدهای تولیدی از بانک دیگری بتوانند 
تسهیلات بگیرند و به عنوان سرمایه در گردش از آن 

استفاده و واحد خود را راه اندازی کنند.
»خراسان جنوبی« دلایل به مشکل خوردن طرح های 
اشتغال زایی روستایی را از رئیس صندوق کارآفرینی 
امید استان جویا شد. »زنگنه« با بیان این که خراسان 
جنوبی رتبه اول کشوری را از نظر تعداد طرح های 
اشتغال زایی روستایی دارد افزود: استان های بزرگ 
و با جمعیت بالا تعداد طرح هایی  راکه ارائه دادند 

خیلی کمتر از خراسان جنوبی است.
به گفته وی تعداد زیاد طرح ها سبب شد تا از مبالغ 
کاسته و بر تعداد آن ها افزوده شود. یعنی طرحی که 
نیاز به سه میلیارد تومان داشت در طرح توجیهی که 
برای آن تهیه کردند یک میلیارد و 500 میلیون تومان 
اعتبار در نظر گرفتند. به علاوه آن چه این پروژه ها را 
به سرانجام می رساند در طرح دیده نشده یا به عنوان 
مثال در طرح توجیهی 18 میلیون تومان برای هزینه 
برق رسانی لحاظ شده اما صاحب واحد تولیدی 
فاکتور هزینه ای که برای اجرای این زیرساخت آورده 

180 میلیون تومان است.
همچنین یکسری موارد در قانون آمده است اما 
دستگاه های خدمات رسان به آن گردن نمی نهند 
یعنی این که باید دستگاه های متولی خدمات آب، 

برق و گاز را به محل احداث پروژه برسانند و بعد از 
گذشت دو سال از بهره برداری به طور قسطی این 
هزینه ها را از واحد تولیدی بگیرند در صورتی که این 
دستگاه ها ابتدا هزینه ها را دریافت و سپس انشعاب 
برق، آب یا گاز را نصب می کنند. حتی برخی واحدها 
از استانداری نیز استعلام کردند اما باز هم دستگاه 

های خدمات رسان کار خود را انجام می دهند.
وی نمونه دیگری مطرح می کند که در طرح توجیهی 
یک میلیارد و 480 میلیون تومان برای کارخانه 
خوراک دام نهبندان دیده شد و از این صندوق نیز 
یک میلیارد و 270 میلیون تومان تسهیلات صفر 
درصد دریافت کرد اما سوال این جاست که کدام 
کارخانه خوراک دام با این اعتبار به بهره برداری می 
رسد و صاحبان کارخانه یک ریال به عنوان سرمایه 

در گردش ندارند؟
یا کارخانه ای که در سربیشه در حال احداث است 
یک میلیارد و 460 میلیون تومان در طرح توجیهی 
برای آن برآورد اعتبار شد که 120 میلیون تومان 
سهم آورده صاحب واحد تولیدی است و یک میلیارد 
850 میلیون تومان نیز تسهیلات صفر درصد  و 
دریافت کرده است و به 500 میلیون تومان اعتبار نیاز 

دارد ولی هیچ پولی برای راه اندازی ندارد.
به گفته وی دو سه برابر طرح توجیهی برای پروژه 

هزینه شده اما هنوز به سرانجام نرسیده است.
 جالب این جاست در طرح توجیهی تهیه شده ایجاد 
مناطق  در  چون  نشده  لحاظ  آن  برای  سردخانه 
بهره  مجوز  درمان  و  بهداشت  اما  بوده  روستایی 

برداری را نمی دهد.
طرح با اجرا همخوانی ندارد •

از نظر این مدیر بانکی آن چه در طرح دیده شده با 
اجرا همخوانی ندارد به همین دلیل تسهیلات طرح 
هایی که به تازگی به این صندوق ارجاع می شود را با 
حساسیت آزاد می کنیم. پنج مورد از طرح ها مربوط 
به فراوری زرشک و عناب است که واحد تولیدی در 
سال فقط سه یا چهار ماه می تواند فعال باشد و معلوم 
نیست صاحب کارخانه چطور می خواهد در ماه 30 
تا 40 میلیون تومان قسط بدهد و به همین میزان هم 

حقوق کارگر را باید از کجا بپردازد.
»زنگنه« ادامه داد: از 14 طرح مشارکتی سه مورد 
حذف شد و یکی انصراف داد. از 11طرح 9 طرح 
دیگر از سه تا 100درصد تکمیل شده است، چهار 
مورد از 10 تا 90 درصد پیشرفت فیزیکی دارد و پنج 
طرح نیز امسال آماده می شود.  به گفته وی براساس 
مصوبه، اجرای این طرح 72 ماهه است که از میزان 
یک سال دوران سازندگی، 12 ماه دوره تنفس و 
48 ماه نیز دوره پرداخت است که بعضی از طرح ها 
سررسید آن ها نزدیک است و برای این که وارد چرخه 

تولید شوند نیاز به سرمایه در گردش دارند.
دیگر این که در این طرح یارانه اعضای شرکت تعاونی 
ضمانت وام است و اگر صاحبان واحدهای تولیدی 
اقساط را نپردازند از یارانه ضامن ها پرداخت خواهد 

شد اما یارانه کسی قطع نمی شود.

مدیرکل دفتر جذب و حمایت از سرمایه 
گذاری استانداری 

شرط بهره مندی استان از 
تسهیلات صندوق توسعه ملی 

فرخ نژاد - سهمی از تسهیلات صندوق توسعه ملی 
برای استان ها در نظر گرفته نمی شود و هر استانی به 
فراخور ظرفیت و طرح هایی که ارائه می دهد می تواند 

از منابع اعتباری این صندوق بهره مند شود.
دکتر»امیر حسنخانی« نماینده مردم فردوس، سرایان، 
بشرویه و طبس در مجلس شورای اسلامی یکشنبه 
گذشته در کارگروه تخصصی اشتغال و کمیسیون 
بانک های استان با بیان این که سهم خراسان جنوبی 
از تسهیلات صندوق توسعه ملی صفر است از مدیران 
خواست گزارش دهند استان چه سهمی از صندوق 

توسعه ملی دارد. 
»خراسان جنوبی« از مدیر کل دفتر جذب و حمایت از 
سرمایه گذاری استانداری پیگیر این موضوع شد که 
مهندس »امید حسینی« گفت: آن طور که نماینده مردم 
فردوس، سرایان، بشرویه و طبس در مجلس شورای 
اسلامی اعلام کرد نیست زیرا صندوق توسعه ملی 

سهمی برای استان ها تعیین نکرده است.
وی با اعلام این که طرح های بزرگی از خراسان جنوبی 
همین امسال برای بهره مندی از اعتبارات صندوق 
توسعه ملی به این صندوق معرفی شده است ادامه 
داد: این طرح ها روند کار را طی می کند تا بتواند از 
اعتبارات این صندوق بهره لازم را ببرد. به گفته وی این 
طور نیست که خراسان جنوبی هیچ طرحی برای بهره 
مندی از تسهیلات صندوق توسعه ملی نداشته و ندارد.
به علاوه نامه ای نیز به بانک های استان نوشته شد تا 
طرح هایی را که سال قبل از تسهیلات صندوق توسعه 
ملی بهره مند شده و در حال دریافت تسهیلات است 
اعلام کنند که نتایج احصای این آمار هم در اختیار 

رسانه و خبرگزاری ها قرار خواهد گرفت.
این مسئول با اذعان به این که سال گذشته تا بهمن، 
خراسان جنوبی توانسته است بیش از 43 میلیارد 
تومان برای طرح های استان از صندوق توسعه ملی 
تسهیلات  کارمزد  چون  گفت:  کند  دریافت  اعتبار 
صندوق توسعه ملی 12 درصد است و به دلیل این که 
خراسان جنوبی منطقه محروم و ضعیفی است و با بازار 
هدف نیز خیلی فاصله دارد شاید اجرای خیلی از طرح 
ها با استفاده از این تسهیلات توجیه نداشته باشد. 
مهندس»حسینی« افزود: به دنبال راهکارهای بهتری 
باید بود تا بتوان از این منابع اعتباری هم بهره مند شد.

علاوه بر این هر استانی نیز به فراخور ظرفیت و طرح 
هایی که ارائه دهد از این منابع برخوردار می شود. 
به گفته وی برخی از طرح های معرفی شده خراسان 
جنوبی سال قبل موفق به دریافت تسهیلات از بانک 
های عامل شدند و تعدادی نیز باقی مانده اند که امسال 

با پیگیری از این منابع بهره مند خواهند شد.

از میان خبرها

طرح ها با اجرا همخوانی ندارد

پایه های سست طرح های 
اشتغال زایی روستایی 

فرخ نژاد


